COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
REQUERIMENTO Nº ,       DE 2008.

( Do Sr. Sarney Filho)

Requer a participação e apoio institucional da
Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável para a realização de Seminário em
Comemoração aos 10 anos da Política Nacional
de Educação Ambiental – Lei 9.795/99.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a participação e
apoio institucional da Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
para a realização do Seminário "10 anos da Política Nacional de Educação
Ambiental: avanços e necessidades em busca da edificação de sociedades
sustentáveis", a realizar-se nos dias 27 a 29 de abril de 2009, no Auditório Antonio
Carlos Magalhães, do Interlegis, no Senado Federal.

Cabe informar que também participarão da realização do evento as
seguintes instituições: Frente Parlamentar Ambientalista, Ministério do Meio
Ambiente, Ministério da Educação, ESALQ/USP, UNICAMP, UFSCar e SOS Mata
Atlântica.

JUSTIFICATIVA

A degradação ambiental, noticiada pelos meios de comunicação e
percebida por parte da população, é provavelmente um dos maiores problemas da
atualidade. Vivemos uma crise ambiental de escala global, onde a exploração
inadequada dos recursos naturais demandado por hábitos predatórios de consumo
está comprometendo a existência da espécie humana. Trata-se de uma crise
profunda e complexa, uma crise civilizatória, na qual a degradação ambiental é
conseqüência da degradação de valores éticos, culturais, políticos que afligem e
permeiam as sociedades.

Suprir o padrão de consumo da sociedade atual requer cada vez mais
energia e a partir daí uma série de inúmeros outros problemas ambientais.
Somando-se a isso, podemos destacar o crescente aumento populacional, o que
contribui para agravar as necessidades dos povos por recursos naturais, cada vez
mais escassos. Além disso, nos últimos 40 anos a humanidade passou a ocupar
conglomerados urbanos, potencializando os problemas ambientais de escala
global e gerando problemas em escala regional/local,  geralmente percebidos
pelos habitantes das cidades.

Romper com estes processos de degradação, estabelecer novos
paradigmas em busca da sustentabilidade e manutenção das formas de vida é o
grande desafio de homens e mulheres do planeta Terra. Nesse sentido, a
contribuição da Educação Ambiental (EA) é valiosa e fundamental, considerando
seu caráter potencialmente crítico e transformador, e portanto, sua capacidade de
viabilizar mudanças de comportamentos individuais e coletivos.

Portanto, a participação da Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável na organização do Seminário "10 anos da Política Nacional de
Educação Ambiental: avanços e necessidades em busca da edificação de
sociedades sustentáveis" é de extrema relevância e fundamental para a
transformação da sociedade e a melhoria de qualidade de vida das populações
que vivem nas cidades.

Sala da Comissão, em          de março de 2009.

Deputado SARNEY FILHO